BENE VALE

DAT. VIII. KAL. FEBRVARIAS IMP. DOMINI NONIS FHOCA PP. AUG. ANNO SECVNDO ET CONSVLATVS EIVS ANNO PRIMO IND. SEPTIMA.

DE TABULIS DONARIORUM MARMOREIS

Romæ a beato Gregorio Magno sanctis apostolis Petro et Paulo dicatis.

330 Tabulas Donariorum marmoreas sanctis apostolis Petro et Paulo a beato Gregorio Magno dicatas pro luminaribus, ut ipse ait, concinnandis, et in porticu sancti Petri affixas, hoc in loco apponendas censui, ut ea quæ de vetusto scribendi modo in scholiis, et præsertim in scholio illo 241, 242, dixi (*Infra tom. IV S. Gregorii Operum, Patrologiæ vero LXXVIII*), corroborentur. Quoniam vero donationem aliam beato Paulo ab eodem Gregorio sancto pro luminaribus item concinnandis lapide incisam; et in porticu olim sancti Pauli ad parietem ecclesiæ affixam, nunc autem paucis abhinc diebus ante majus altare translata prope alteram ex duabus columnis, quæ primarium fulciunt arcum, a dextera parte collocatam, necnon in ejusdem beati Gregorii Regist. lib. XII, ep. 19 conscriptam inveni; ad ipsius Sancti et Christianam et Apostolicam pietatem splendide repræsentandam ac perpetuo conservandam, hoc etiam loco imprimendam indicavi. Rerum namque gestarum monumenta, ut ratio ipsa suadet, et experientia docet, facilius per typographicam quam per sculptoriam artem ab interitu vindicari queunt. Tabulæ primo loco positæ, et ad porticum sancti Petri affixæ, duarum Tabularum frusta videntur, sicut diversæ lapidum formæ, necnon mutili Donariorum fines præ se ferunt.

De Tabulis Donariorum marmoreis in porticu sancti Petri ad parietem ecclesiæ affixis Maphæus Vegius in libello de præstantia basilicæ sancti Petri loquitur in hanc verborum formam: *Beatus Gregorius ad instruenda abundantius basilicæ sancti Petri luminaria, multa prædia, multaque præsertim oliveta illi donavit, sicut constat ex publico documento inscripto tabulis marmoreis: quæ cum primo septem essent, duæ tantum adhuc affixæ sunt muro ante ingressum basilicæ.* Hæc Maphæus Vegius dicto in libello, qui in bibliotheca basilicæ sancti Petri asservatur.

Ego interea lectorem moneo, omnem vel etiam futilem hisce in tabulis describendis et imprimendis industriam fuisse adhibitam, ut vetusta scribendi consuetudo ad amussim, vel, ut rectius dicam, ad minimum usque apicem repræsentaretur, spatiis tantum exceptis, quæ quamvis in inscriptionibus lapide incisis inter singulas quasque voces desiderantur; ea tamen in hisce impressis apponenda curavi, ut lectio facilius reddatur. In nonnullis item vocibus contractis puncta non exstant, et minuscula elementa majusculis admixta interdum cernuntur.

Voces denique obsoletas quæ priscam illam veterum scriptorum ætatem sapiunt etiam prout jacent reliquimus, easque lapidarum mendis carere lectorem monitum volo: littera enim pro littera nonnunquam a veteribus usurpata invenitur, ut *inmutilata* pro *immutilata*, *inmeritum* pro *immeritum*, *inpendi* pro *impendi*, *set* pro *sed*, *adquisita* pro *acquisita*, *adsignatis* pro *assignatis*, *intro* pro *intra* (id est, adverbium loco præpositionis), *super* pro *supra* (hoc est, præpositio pro adverbio), *post hoc* pro *posthac* (nam *post hoc* quasi *post hoc tempus* dicitur, cujus significationem habet abverbium *posthac*), *ad fines* (agrorum) pro *affines* et *confines*, *adicientes* pro *adjicientes*, *existere* pro *existere*, *hortus* (in accusandi casu) pro *hortos detenebantur* pro *detinebantur*, *consolatus* pro *consulatus*. Hujus generis exempla majori ex parte in orthographia Aldina, et in aliis inscriptionibus, quas ad milla sexaginta et eo amplius descriptas penes se habere Aldus junior affirmare solebat, antiquitus usurpata leguntur, quæ brevitatis gratia silentio prætermittenda censui: sat enim est hac in re citasse inscriptiones veterum Latinorum ab Aldo descriptas. Ipse enim abstrusa omnia antiquitatum in Latine scribendo monumenta adeo accurate obser-

A vavit, ut neminem in hoc genere parem **331** habuerit. Non desunt etiam scriptores, qui dictas voces apud antiquos in usu frequenti fuisse dicant: quos brevitatis causa omitto.

Illam item B. Gregorii ætas littera B pro V et V pro B uti non raro solebat, ut supra videre est in tabula ex duabus prima, in qua legitur, *parba* pro *parva*, *olibetum* pro *olivetum*, *silbula* pro *silvula*, *octabiano* pro *octaviano*; *devitorem* pro *debitorem*, et *uveribus* pro *uberibus*. Hunc vetustum scribendi usum in scholio nostro 246 (*Ubi supra*) satis diffuse explicavimus, ut idem scholium, in quo nonnulla scitu fortasse digna enarrantur, huic etiam tabulæ deserviret. Alia item haud omnino contemnenda ad hujus generis scribendi pronuntiandique usum spectantia in Commentario nostro bibliothecæ Vaticanæ anno 1591 impresso, pag. 153 et 297 docuimus.

Lectorem item moneo, in *olivetorum* recensione legi semper *olibetum* in accusandi casu per vocem hoc modo contractam, *olibet* et cum puncto et sine ipso, vel *olibetu*, modo etiam cum puncto, modo absque ipso. Quod autem accusandi casus sine littera *m* fuerit in usu apud veteres Latinos illos qui ætate beati Gregorii exstabant, id nobis persuadent multe antiquorum inscriptiones lapide incisæ, quarum etiam exempla, brevitati consulens omitto.

Illud interea subticendum non videtur, cur scilicet *olivetum*, quod est generis neutrius, in hac inscriptione masculini semper generis esse inveniatur: id quod factum puto per figuram synthesim, quæ discordat cum voce, et cum suo concordat significato, ut est illud Virg. VIII Æn., *Præneste sub ipsa*, teste Aldo seniori et *Camerino sub ipsa*, i. civitate: nam *Præneste* et *Camerinum* sunt generis neutrius. Per hanc item figuram, synthesim, dicitur: *Lilium est albissimum florum*. i. flos albissimus omnium florum; ita etiam *olivetum*, quod est locus, sive ager, in quo oleæ consitæ sunt, discordat cum voce, et concordat cum significato, si referatur ad locum, sive ad agrum.

In secunda tabula, quæ infra cernitur, legitur *idem* in recto pro *idem*. Hanc vocem *idem*, in nominativo singulari pro *idem*, non solum Eucherius bis in II lib. in Gen. et bis in lib. Regum usurpavit, sed Ennius etiam auctor perantiquus in nominativo singulari, et in ablativo plurali, ut refert Cicero in lib. de Oratore, usus est eadem voce, *idem* dicens: *Idem campus habet* (inquit Ennius) *et in templis idem, probavit*, etc.

In templis *idem* pro *iisdem*, dixit Ennius. Hinc Cicero eodem in loco ait *idem* dici et in nominativo singulari, et in ablativo plurali, et utrumque usurpatum fuisse ab Ennio: nam vox *idem* derivatur ab *is*, ea, id, et demum, auctore Prisciano lib. XII, cap. de figura. Hinc, si non *idem*, sed *idem*, campus legeretur, ut nunc profecto legitur, sed corrupte quidem Ciceronis de hac voce disputatio vana esset. Ennius enim quamvis in nominativo singulari dixerit, *idem*, non *idem campus*, in ablativo plurali etiam dixit *in templis idem*, pro *iisdem* et uti maluit eadem voce in secundo loco, alterum *i*, abiciens ut malum sonum vitaret, quam pro *iisdem*, vocem eundem usurparet, quæ sane vox (ut ait Cicero) erat opimior, quam scilicet ferebat Ennii ætas, quæ nimirum vetustatem sapiebat. *Idem* itaque voce, primo Ennii loco pro *idem*, reposita, Ciceronis locus emendatur.

D Duo etiam pro duos, ut *hortos duo positos*. Quem locum in secunda tabula mendosum esse credidissim, nisi locum Charisii legissem scribentis, *duo* pro *duos*, et *ambo* pro *ambos* juxta analogiam, et declinationem Græcam recte dici. Ait enim Charisius libro I:

Græcos secuti **339** quia illi, τοὺς δύο et **A** dicunt, *hos duo*, et *hos ambo* dixerunt. *ambos* apud Virg. ecl. 6:

nam sæpe senex spe carminis ambo
iserat

lum ex Charisio, necnon ex codice Ms. mo et insigniori, characteribus majusculis, qui in bibliotheca Vaticana asservatur. filius in lib. iv Georgicorum:

um ubi doctores acie revocaveris ambo

i locus ex Charisio emendandus. In codice insigni versus hic non exstat, quia in hoc arg. aliquot paginæ desiderantur. Afranius eo:

Revocas nos ambo ad prælium.

ilius in lib. xii Æneidos:

gressus, et hunc; illum eminus, eminus ambo. in codice ms. vetustissimo et insigniori Terentius in Andria act. ii, sc. 2: *Ambo vos volo*. Ita legendum ex Charisio; alii nt: *Ambo opportune: vos volo*.

duos recte scribit, ait Charisius lib. i, Epinausimache:

lartes armis duo congressos crederes.

um ex Charisio. Terentius in Adelphis, 3:

i illos duo pro re olim tollebas tua.

ius, Acron *duo*, pro duos. Ita legitur in co- etustissimo et insigniori Vaticano. Ita etiam Terentio a Gabriele Faerno; et ita Teren- ex Charisio est emendandus. Cicero in ib i, act. 2: *Horum Pater abhinc duo et ios est mortuus*. Sic legebatur, et ita legi m ad Atticum lib. iv, epist. ultima: *Duo, qui te dicent*. Sic legendum. Idem ad i, ep. 2: *Duo Mysos*. Ita legendum, et ita Paulus Manutius ex lib. Bessarionis. Idem C iii, epist. 4: *Duo enim duarum ætatum cio, Cn. Pompeium filix socerum, et M. ierum tuum*. Idem lib. vii, ep. 25: *Præter quitur isto modo nemo*. Ita legitur, et ita Idem bb. eod., epist. 29: *Duo parietes de ia dealbare*. Idem de Amicitia: *Ut omnis re inter duo, aut inter paucos jungeretur*. historiarum lib. iv, in epist. Mithridatis: *que Lucullum, prope inopia rursus ambo*. irg. ecl. v: *Craterasque duo statuam tibi*. ierius ad sibilum evitandum: et ita legitur ns. vetustissimo, et insigniori Vaticano. ii Æneidos:

præterea tales Idæ tulisset
viros

in codice ms. vetustissimo et insigniori nec aliter legi potest, quia utraque syllaba no, est brevis; et in primo loco est da- quo prima syllaba longa est, duabus se- D brevibus.

us lib. vii ait: Oportet scire quidem ana- onem, usum tamen auctorum magis ænu- ræterea, et *Ambo* accusativos, secundum inationem proferunt, *Ambos* et *Duos*. C. nanus in libello de Analogia rectam ponit nationem: *Hos duo*.

tur pro *duos*, et *ambo* pro *ambos* recte Charisio et aliis probatissimis auctoribus . affirmandumque est.

item ad orthographiam attinet, duæ voces abula absque diphtongo leguntur, quarum dictio *quedam*, altera vero *Cesariano*. In ero Tabula legitur *Phoca*, pro *Phoca*. Quas s lapicidarum mentis carere non puto.

isce in tabulis non eo sensu quo dicitur ri et argenti, atque id genus alia; sed pro

fundo sive villa, quam vulgo dicunt possessionem, usurpatur. Unde *massarius 333* cui totius villæ cura commissa et nuncupatur, ut placet Huguitioni. Hinc nonnullis in locis rustica possessio, pro villa sive fundo sumpta, *massaria* vocitari solet.

Hæc de glossematibus sive vocibus veterum Latinorum abstrusis in utraque Donariorum tabula conscriptis: de quibus lectorem monitum volui, ut ne quis voces obsoletas per typographorum incuriam impressam fuisse opinetur, necve quis omnes illas lapicidarum menda esse suspicetur.

Ea Donariorum tabula quæ nunc ad basilicam sancti Pauli exstat, legitur etiam in Registro beati Gregorii lib. xii, epist. 19; sed in epistola quæ Registro inserta est nonnulla desiderantur: nam in salutatione epistolari desunt hæc verba, quæ in tabula marmorea exstant: *Episcopus servus servorum Dei*. Ad finem vero epistolæ verba hæc: *Bene vale. Dat. viij. Kalend. Februarias, Imp. Domino N. Phoca PP. Aug. anno secundo, et consulatus ejus anno primo, ind. septima*. Hæc in tabula marmorea.

Nonnullæ item voces, ut, *in foro*, pro quo in tabula legitur *bifurco*; *horos duos*, pro *hortos duo positos*; *id est*, pro *ibidem*; *similiter parte sinistra ad portam*, pro *similiter a porta, parte sinistra*; *Eugenlis*, pro *Eugenilis*; *possessionibus monasterii sancti Edistii*, pro *possessioni monasterii sancti Aristi*; *hortos*, pro *hortus*; *deleri facias ac auferri*, pro *delerere debet ac auferre*.

His de rebus lectorem item monitum volui, ut si qui tabulam marmoream cum epistola Registro incerta conferret, hanc collationem in Registro imprimendo factam non fuisse sciat; propterea quod dum Registrum typis mandaretur, tabula illa, nondum in ecclesiam translata, in porticu sancti Pauli, ad parietem affixa erat in editissimo loco sita, hinc perpaucis et fere nemini nota: quia vix aliquid de ea legi poterat. Ego vero dum scholia et alia in beatum Gregorium a me elaborata in lucem edenda curarem, aliud agens, incidi in Panvinium, qui totam hanc tabulam in libello de septem Urbis ecclesiis scriptam reliquit, dum de basilica sancti Petri sermonem haberet.

Quare omni adhibita diligentia et industria, eam quærendo inveni, inventamque ex marmore fideliter decerpsi, decerptamque denique atque impressam, ob rationes initio assignatas hoc loco apponere libuit.

Reliquum est ut paucis explicemus cur beatus Gregorius Magnus solis pro luminaribus seu lampadibus in honorem sanctorum apostolorum Petri et Pauli accendendis, tot fundos et prædia, sive tot possessiones, totque denique oliveta eorundem sanctorum basilicis dedicavit, ac destinavit: nam ex tot tantisque prædiorum, et olivetorum præsertim redditibus, nonnisi ingentem lampadum numerum dictis in ecclesiis adhibitum olim fuisse, colligere possumus. Id quod planum cuique profecto sit, si Vitæ summorum pontificum ab Anastasio Bibliothecario, et a Platina, necnon Historiæ sacræ a Petro Mallio conscriptæ legantur. Nam post Silvestrum papam, Cælestinus, Hilarius, Simplicius, Symmachus et post Gregorium Magnum Sabintanus, ejus successor, deinde Honorius, Agatho, Gregorius II, Zacharias, et alii varia candelabrorum genera argentea, variis nominibus nuncupata (hoc est coronæ, phara, canthara, cerostata et rhetia) multasque auri et argenti libras pro lampadibus basilicæ sancti Petri Romæ dono dederunt. Idem fecit Constantinus Magnus imp., deinde Theodoricus rex sub Hormisda, Belisariusque sub Vigilio, qui magni pretii varia candelabrorum genera, multaque auri et argenti pondo, imperatoriæ ac regiæ opulentiae ac liberalitati consentanea, ecclesiæ sancti Petri atque item beati Pauli obtulerunt. Panvinus de rebus antiquis memorabilibus et præstantia basilicæ sancti Petri lib. v in ejusdem ecclesiæ bibliotheca asservato, ait: *Mathilda sanctitate celebris,*